
 1 

 

DECRETO Nº 5226/2022 
 

SÚMULA: Nomeia Membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS-FUNDEB.  
 

  

               

      LEONIR ANTÔNIO GELHEN, PREFEITO MUNICIPAL 

DE CRUZEIRO DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e, nos 

termos que assegura o Art. 212 da Constituição Federal, regulamentado pela Lei Federal n° 

14.113/2020 de 25/12/2020 e Lei Municipal nº 1387/2021 de 23/03/2021. 

 

   

     D E C R E T A: 

 

 

     Art.1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, para o mandato 

compreendido no período de 02/01/2023 à 31/12/2026, composto pelos membros relacionados 

abaixo: 

 

Presidente: Maria Marta Rocha da Silva 

Vice: Marcelo Júnior Ferreira Soares 
 

I – REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

     a) Titular: Karina Maier 

     b) Suplente: Vando Vitor Soares de Almeida 
 

II – REPRESENTANTE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: 

     a) Titular: Simoni Gregolon Grassi 

     b) Suplente: Soloir Xuster Fontana 
 

III – REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

     a) Titular: Rosane de Oliveira Zanin 

     b) Suplente: Luciano Pavnoski 
 

IV – REPRESENTANTE DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

     a) Titular: Leidiane Bertholdo Portela 

     b) Suplente: Andriana Muller Francischini 
 

V – REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS  

       PÚBLICAS: 

     a) Titular: Elaine Maria Menegati Blau 

     b) Suplente: Cleci Furst Dalmas 
 

VI – REPRESENTANTE DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

     a) Titular: Jaquelaine Luzia Mattei Vacca 

     b) Suplente: Renan Augusto Fogues 

 



 2 

 
 

 

     c) Titular: Angélica Aparecida Rodrigues 

     d) Suplente: Débora da Silva Pires 

 
VII – REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

     a) Titular: Maristela Bizotto Morelli 

     b) Suplente: Rosane Larsen 

 
VIII – REPRESENTANTE   DOS  ESTUDANTES  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA  PÚBLICA  –  ENTIDADE 

           SECUNDARISTA: 

     a) Titular: Suelen Aparecida da Silva Godois de Almeida 

     b) Suplente: Ana Claudia Pelentir 

 
IX – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

     a) Titular: Mariana Pacheco Linhares 

     b) Suplente: Marli Maria Negruni Nunes 

 
X – REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR: 

     a) Titular: Maria Dolores Kovalski 

     b) Suplente: Olga Araujo Andrejow  

 

Art.2º - Revogadas as disposições em contrário e, em especial o 

Decreto nº 5222/2022 de 12/12/2022, o presente Decreto entrará em vigor nesta data. 
 
    

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruzeiro do Iguaçu - Estado 

do Paraná, aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois 

mil e vinte e dois. 

 

 

 

 

LEONIR ANTÔNIO GELHEN 

                                                              PREFEITO 

 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GELCENOIR LEIRIAS DA SILVA  

SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

      


